— 1 —

关于举办 2023 年湖北省健身健美锦标赛
的预通知

各市、州、省直管市、神农架林区文化和旅游局（体育局）、

体育事业发展中心，各相关单位：

为深入贯彻落实《省人民政府关于加快转变发展方式推

进体育强省建设的意见》《湖北省全民健身实施计划（2021

—2025 年）》精神，切实做好湖北省健身健美项目的组织推

广工作，动员和引导广大群众开展丰富多彩的体育健身活

动，更好的满足群众体育健身需求。经研究，定于 2023 年 9

月 15—18 日，在咸宁市举办“普及全民健身 缔造幸福生活”

2023 年湖北省健身健美锦标赛，现将有关事宜通知如下。

附件：1.2023 年湖北省健身健美锦标赛竞赛规程

— 2 —

2.2023 年湖北省健身健美锦标赛报名表

3.2023 年湖北省健身健美锦标赛日程安排表

4.2023 年湖北省健身健美锦标赛自愿参赛责任书

湖北省社会体育管理中心

2023 年 8 月 11 日

— 3 —

附件 1

普及全民健身 缔造幸福生活
2023 年湖北省健身健美锦标赛

竞赛规程

一、竞赛时间和地点

时间：9 月 15—18 日

地点：咸宁市

二、竞赛项目

（一）男子比赛项目

1.古典健美

-身高168（含）以下，体重≤身高-100；

-身高168.01-171（含），体重≤身高-100＋2KG;

-身高171.01-175（含），体重≤身高-100＋4KG;

-身高175.01-180（含），体重≤身高-100＋6KG。

2.传统健美

-65公斤级：体重65（含）；

-70公斤级：体重65.01-70（含）；

-75公斤级：体重70.1-75（含）；

-80公斤级：体重75.01-80（含）；

-80公斤以上级：体重80以上。

3.健体

-身高170（含）以下；

-身高170.01-174（含）；

— 4 —

-身高174.01-178（含）；

-身高178以上。

4.健身模特

-身高180（含）以下；

-身高180以上。

（二）女子比赛项目

1.健身比基尼

-身高164（含）以下；

-身高164.01-168（含）；

-身高168以上。

2.形体

-身高163（含）以下；

-身高163以上。

3.健身模特

-身高165（含）以下；

-身高165以上。

三、参加单位

各市、州、省直管市、神农架林区文化和旅游局（体育

局）、体育事业发展中心，各级社会组织，大专院校、健身

俱乐部工作室、健身培训学院、体育院系、企业及个人。

四、参加办法

（一）接受团体和个人报名，运动员跨队重复报名无效。

（二）各单位限报领队1人，教练1人，运动员不限。运

动员不可兼报领队、教练。

（三）年龄规定年满16周岁。

— 5 —

（四）古典健美、传统健美、健体、健身比基尼、男子

健身模特、女子健身模特、女子形体获得各级别前3名的运

动员参加同项目全场冠军比赛。

（五）各项目不得兼项。

五、竞赛办法

（一）比赛执行中国健美协会最新版《健美健身竞赛规

则》。

（二）级别不足3人（含3人）将合并至人数少的组别。

（三）各组别比赛根据报名人数进行预赛、半决赛和决

赛。

（四）丈量身高、称量体重和检录时对运动员的比赛服

装、鞋进行检查，不符合规定不允许参赛。

（五）报名后不能参加比赛的运动员及更换比赛项目，

请最迟于赛前7日于发送邮箱形式告知赛事承办单位，逾期

不予变更。

（六）各小项必须排出名次，不得出现并列。

（七）正式报名参赛的运动队、运动员不得无故弃权，

如无故弃权按有关规定给予处罚(办法另定)。

六、录取名次和奖励

（一）各小项录取前八名，不足8人的，按实际参赛人

数录取。

（二）获得各小项比赛前三名的运动员分别颁发金、银、

铜牌和获奖证书，获得四至八名的运动员只颁发获奖证书。

（三）组委会设立"体育道德风尚奖”“最佳肌肉奖”

“优秀裁判员”“优秀运动员”奖项，评选办法另定。

— 6 —

（四）比赛奖金分配方式为：健美、健体、健身比基尼、

男子健身模特、男子健身模特全场第一名2000元、第二名

1000元、第三名800元；女子形体全场第一名1500元、第二

名500元、第三名300元。

七、报名和报到

（一）报名

1.各参赛队报名资料须在规定时间将《报名表》电子版

（附件 1）发送至指定电子邮箱；

2.报名联系方式

联系人：周向莉，18162596290

邮 箱：3224069862@qq.com

3.报名截止日期：2023 年 9 月 4 日 12:00。

（二）报到

1.报到时间：详见补充通知。

2.报到地点：详见补充通知。

3.报到时须上交由运动员本人签署的《自愿参赛免责责

任书》（附件3）及本人购买的保险证明。

八、经费

（一）大赛不收取报名费。

（二）交通食宿费用自理，组委会安排官方酒店。

九、赛事安全

（一）成立安全工作领导小组，制定完善的安全工作方案

和应急预案，对可能引发的社会治安、食品安全、交通安全、

消防安全、拥挤管理等隐患问题提前做出周密部署。

— 7 —

（二）所有参赛人员，由必须购买赛事期间人身意外保险，

运动员在参赛过程中若有意外需保险理赔，请及时与保险专员

联系。

十、裁判员

裁判长及主要裁判员由湖北省社会体育管理中心选派。

十一、设仲裁委员会，其职责按《仲裁委员会条例》执

行。

十二、设资格裁判，负责审查和监督运动员资格问题，

具体办法另定。

十三、本规程解释权归属本项目竞委会。未尽事宜，另

行通知。

— 8 —

附件 1

代表队：

领队： 教练： 联系电话：

姓名 参赛项目 身高/体重（CM/KG） 身份证号码

备注：

— 9 —

附件 2

2023 年湖北省健身健美锦标赛日程安排表

日期 时 间 内 容 地 点

9 月 15 日

（星期五）

9:00—18:00 裁判员及运动队报到 待定

19:30—20:30 裁判员及领队技术会议 待定

9月 16 日

（星期六）
09:30—17:00 比赛日 待定

9月 17 日

（星期日）

09:30—17:00 比赛日

待定

18:30—20:30

开（闭）幕式

全场冠军比赛

— 10 —

附件 3

2023 年湖北省健身健美锦标赛

自愿参赛责任书

我自愿报名参加 2023 年湖北省健身健美锦标赛并签署本责

任书。对以下内容，我已认真阅读、全面理解且予以确认并承担

相应的法律责任：

一、我愿意遵守本次活动的所有规则规定；如果本人在参加

过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，本人将立刻终止参加

或报告展演活动组委会。

二、我充分了解本次活动期间的训练或比赛有潜在的危险，

以及可能由此而导致的受伤或事故，我会竭尽所能，以对自己安

全负责的态度参加活动。

三、我完全了解自己的身体状况，确认自己的健康状况良好；

没有任何身体不适或疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、

高血压、脑血管疾病、心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重

心律不齐、血糖过高或过低的糖尿病、以及其它不适合运动的疾

病），因此我郑重声明，可以正常参加本次活动。

四、我同意接受主办方在展演活动期间提供的现场急救性质

的医务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。

参赛人员： 日 期：

	附件1
	2023年湖北省健身健美锦标赛日程安排表
	2023年湖北省健身健美锦标赛
	自愿参赛责任书